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FUNKCJE PO W IA TÓ W  I M IA S T  W O JEW Ó D ZTW A 
K O S ZA L IŃ S K IE G O  N A  PO D STAW IE  S T A T Y S T Y K I ZAW ODOW EJ

W  1959 RO K U

Rozpatrzenie udziału zatrudnionych w różnych działach gospodarki naro
dowej prowadzi do poznania charakteru gospodarczego regionu, do poznania 
funkcji spełnianych przez województwa, powiaty i miasta. Statystyka zawo
dowa ludności, aczkolwiek nie wystarcza dla analizy podstaw gospodarczych 
regionu, to jednak przez związek ze statystyką produkcji może dać wskazówki
o jego poziomie rozwoju gospodarczego. Na podstawie statystyki zatrudnienia 
na terenach powiatów wnioskować możemy o potencjale gospodarczym tych 
terenów, o stopniu ich zaktywizowania. Dane liczbowe o zatrudnieniu w zakła
dach położonych na terenie miast świadczą o funkcjach gospodarczych lub roli 
tych miast jako ośrodków usługowych wobec otaczających terenów.

Przemiany w strukturze zawodowej ludności Polski są skutkiem ogólnej 
przebudowy życia gospodarczego i społecznego kraju. Przebiegają one jednak 
w różnych regionach kraju według swoistych prawidłowości. Również na 
terenie województwa koszalińskiego zachodzą z inną nieco siłą niż w pozosta
łych regionach kraju. Rozmieszczenie zakładów przemysłowych, transporto
wych, budowlanych, handlowych oraz ośrodków kultury, zdrowia, administra
cji itp. nie jest równomierne na terenie całego kraju, jak również na terenach 
poszczególnych województw i powiatów. Z tego też względu struktura zatrud
nienia w różnych rejonach województwa koszalińskiego będzie różna.

W niniejszym opracowaniu oparliśmy się na materiałach Wojewódzkiej 
Komisji Planowania Gospodarczego w Koszalinie, zebranych dla ustalenia 
terenowych bilansów siły roboczej na rok 1959. Przytaczane przez nas dane 
ujmują stan zatrudnionych w zakładach pracy położonych na terenie powiatów 
oraz miast województwa koszalińskiego według stanu na dzień 1 stycznia
1959 r. Materiał statystyczny obejmuje ludność czynną zawodowo według 
zawodu obiektywnego, to znaczy według przynależności zakładu pracy do 
określonego działu gospodarki narodowej. Wyzyskany w opracowaniu ma
teriał należy ocenić jako najpełniejszy i najlepszy z dostępnych, głównie ze 
względu na swą aktualność. Wątpliwe jest jedynie, czy ankietą objęto wszy
stkie zakłady pracy na terenie powiatów oraz czy zastosowano jednolite kry
teria klasyfikacji zakładów do poszczególnych działów gospodarki narodowej. 
Można jednak przypuścić, że niewielkie błędy, jakie mogły powstać w klasy-
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fikacji zakładów, nie zniekształcają obrazu struktury zawodowej w sposób 
utrudniający dalsze badania.

Województwo koszalińskie podzielone jest na 15 powiatów, licząc w tym 
dwa miasta na prawach powiatów: Koszalin i Słupsk. Ponieważ głównym 
celem opracowania jest omówienie roli i funkcji powiatów, przede wszystkim 
zaś miast, przeto w analizie struktury zatrudnienia ujmujemy nie ludność' 
zamieszkałą, lecz pracującą w zakładach położonych na terenach tych powiatów 
lub miast. Ludność pracującą poza rolnictwem na terenach miast poddajemy 
gruntowniejszej analizie.

II. OGÓLNA OCENA STANU  ZATRU D N IEN IA  W  WOJEWÓDZTWIE

Według stanu na dzień 1 stycznia 1959 r. zatrudnienie w województwie 
koszalińskim we wszystkich działach gospodarki narodowej wynosiło 280.105 
osób. Z tej liczby 1.752 osoby, tj. 0,63% nie mieszkały stale na terenie woje
wództwa koszalińskiego, lecz w województwach sąsiednich. Równocześnie 
1.034 osoby, tj. 0,37°/o ogólnej liczby zatrudnionych w województwie, praco
wały w zakładach pracy położonych poza terenem województwa koszaliń
skiego, mimo że mieszkały w jego obrębie.

Z powyższego wynika, że województwo koszalińskie rozporządza nieco 
większą ilością stanowisk pracy, aniżeli wynoszą zasoby siły roboczej, stąd 
niedobór ten, wynoszący ok. 0,26% ogólnej liczby zatrudnionych, uzupełniany 
być musi przez ludność pracującą, która mieszka w województwach sąsiednich.

Znacznie większa dysproporcja między ilością stanowisk pracy a liczbą 
zatrudnionych występuje między miastami oraz gromadami województwa 
koszalińskiego. W zakładach pracy położonych na terenach miast województwa 
koszalińskiego pracowało na początku 1959 roku 110.312 osób, tj. ponad 39%> 
ogółu zatrudnionych. Z tej liczby 4.281 osób, tj. 3,9%>, stanowi ludność zamie
szkała na terenie gromad województwa koszalińskiego oraz na terenie innych 
województw. Była to ludność dojeżdżająca codziennie do pracy do miast, 
głównie z terenów gromad województwa. Równocześnie 1.380 osób, tj. ok.
l,3°/o ogólnej liczby zatrudnionych w miastach, wyjeżdżało z miast woje
wództwa koszalińskiego do zakładów pracy położonych na terenach gromad 
oraz do innych województw. Niedobór pracowników w zakładach na terenie 
miast wynoszący ok. 2,6°/o ogółu zatrudnionych uzupełniany jest przez ludność * 
dojeżdżającą głównie ze wsi.

Ciekawie przedstawiają się codzienne ruchy ludności pracującej między 
poszczególnymi powiatami województwa. We wszystkich bowiem powiatach, 
prócz ludności mieszkającej stale i jednocześnie pracującej stale na ich terenie 
zatrudnione są osoby spoza tych powiatów. Częste są również zjawiska wy
jazdów ludności pracującej do zakładów położonych na terenie sąsiednich 
powiatów. Powiat jest więc terenem, do którego ludność dojeżdża z innych po
wiatów oraz z którego ona wyjeżdża do innych powiatów. Liczby dojeżdżają
cych do pracy na teren powiatu najczęściej przewyższają liczby pracowników
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wyjeżdżających do innych powiatów. Powiat, posiadający dużą przewagę' 
liczbową ludności dojeżdżającej nad wyjeżdżającą, ma zwykle znaczną siłę 
przyciągania oraz oddziaływania na tereny powiatów sąsiednich. Duży popyt 
na siłę roboczą z zewnątrz świadczy o wyposażeniu powiatu w wielką liczbę 
stanowisk pracy i być może dowodzi, że duży jest stopień jego aktywności 
gospodarczej.

T A B E L A  I
Ludność pracująca w powiatach dojeżdżająca oraz wyjeżdżająca 

w "/o ogółu zatrudnionych

Powiat
Ludność pracująca

dojeżdżająca wyjeżdżająca różnica

koszaliński 4,4 2,2 +  2,2
miastecki 3,4 1,5 +  1,9
kołobrzeski 3,1 1,3 +  1,8
słupski 3,7 2,3 ■d- 1,4
drawski 1,6 0,7 +  0,9
człuchowski 2,3 1,5 +  0,8
bytowski 1,4 0,7 +  0,7
świdwiński 1,6 1,4 +  0,2
sławieński 1,4 1,3 +  0,1
wałecki 0,7 0,6 +  0,1
złotowski 1,5 1,4 +  0,1
szczecinecki 0,6 1,3 — 0,7
białogardzki 2,4 3,5 -  1,1

Jak ilustruje powyższa tabela, powiaty, w których istnieje największa 
przewaga liczebna pracowników dojeżdżających nad wyjeżdżającymi, skupiły 
się głównie w północnej części województwa. Są to powiaty: koszaliński, koło
brzeski i słupski. W powiecie sławieńskim liczba ludności dojeżdżającej nie
znacznie tylko przewyższa liczbę ludności wyjeżdżającej do innych powiatów. 
Jedynie w powiecie białogardzkim liczba ludności wyjeżdżającej do pracy 
w innych powiatach wyższa jest od liczby ludności dojeżdżającej. Zjawisko to 
należy tłumaczyć położeniem powiatu białogardzkiego' pośród powiatów 
z dużą siłą przyciągania ludności pracującej, czyli przez powiaty koszaliński
i kołobrzeski, głównie przez miasto Koszalin i Kołobrzeg. Obok powiatu 
białogardzkiego i szczecineckiego, w których istnieje przewaga liczebna lud
ności wyjeżdżającej nad dojeżdżającą, w niewielkim tylko stopniu uzupełniają 
swe zapotrzebowanie na siłę roboczą pracownikami z innych terenów powiaty 
południowe: złotowski i wałecki oraz powiaty wschodnie: bytowski i człu- 
chowski.

Analiza zatrudnienia w miastach wszystkich powiatów wykazuje, że za
kłady położone na ich terenie opierają się w znacznym stopniu na pracownikach 
zamieszkałych poza ich terenem (tab. II). Wysoki procent zatrudnionych na
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terenie miast, ale mieszkających poza nimi świadczy o silnie ścisłym zwią
zaniu ośrodków miejskich z ich zapleczem. Jest to wyraz znacznego oddzia
ływania wzajemnego miasta i zaplecza i stanowi skutek dużej atrakcyjno
ści ośrodków miejskich, często ich dużej aktywności gospodarczej w regionie.

T A B E L A  II

Ludność pracująca w miastach dojeżdżająca oraz wyjeżdżająca 
w °lo ogółu zatrudnionych

Powiat
Ludność pracuiąca

dojeżdżająca wyjeżdżająca różnica

bytowski 11,9 2,7 +  9,2
kołobrzeski 8,3 0,6 +  7,7
koszaliński 7.5 1,1 +  6,4
miastecki 6,4 1,0 +  5,4
sławieński 6,0 0,7 +  5,3
słupski 7,1 2,5 +  4,6
wałecki 3,7 0,0 +  3,7
drawski 5,5 2,0 +  3,5
białogardzki 6,1 4,5 +  1,6
złotowski 6,7 5,5 +  1,2
człuchowski 0,9 0,2 +  0,7
szczecinecki 3,2 2,6 +  0,6
świdwiński 6,4 6,0 +  0.4

Do tej kategorii miast zaliczyć możemy Kołobrzeg, Koszalin, Słupsk i Sła
wno. Zauważyć należy, że często wskutek rzadkiej sieci ośrodków miejskich 
ciążą do niektórych miast znaczne obszary przez nie obsługiwane. Wpływ 
miast na te tereny wyraża się m. in. wielką liczbą dojeżdżających ze wsi. 
Terenami o stosunkowo rzadkiej sieci miast, a równocześnie o wielkiej liczbie 
dojeżdżających do pracy ze wsi są głównie powiaty północne województwa 
koszalińskiego, ponadto powiat bytowski i miastecki. W powiatach południo
wych województwa koszalińskiego ze stosunkowo gęstą siecią miast, głównie 
jednak małych, przewaga liczebna ludności dojeżdżającej do miast nad wy
jeżdżającą jest przeciętnie dwukrotnie mniejsza aniżeli w miastach powia
tów północnych. Większe miasta również i w południowej części wojewódz
twa zatrudniają duży procent ludności wiejskiej, spora jednak liczba miast 
małych posiada niewielki odsetek zatrudnionych z zewnątrz, ponieważ 
w miastach tych bardzo poważną pozycję stanowi rolnictwo. Jak wynika 
z danych W KPG w dniu 1. 1. 1957 r. na ogólną liczbę 8 miast (wszystkie po
niżej 5 tys. mieszkańców), w których zatrudnienie poza rolnictwem stanowiło 
mniej niż 60%> ogółu zatrudnionych, w północnej części woj. koszalińskiego 
tylko Karlino należało do tej grupy miast. W mieście Karlino zatrudnienie 
poza rolnictwem stanowiło 56% ogółu pracowników, w pozostałych zaś 
miastach wynosiło ono: Barwice —  28°/o, Krajenka —  38%>, Tuczno — 42°/o,
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Czaplinek —  45%>, Lędyczek —  48°/o, Mirosławiec i Człopa —  57°/o. Małe mia
steczka południowej części województwa wskutek swego charakteru rolnicze
go stanowią małą atrakcję w powiecie i nie przyciągają pracowników 
z zewnątrz.

I I I .  ROZMIESZCZENIE ORAZ STRU KTU RA ZATRU D N IEN IA  LUDNOŚCI

Rozmieszczenie ludności jest uwarunkowane głównie działalnością czło
wieka, a różnice w gęstości zaludnienia wiążą się z poziomem gospodarczym 
różnych regionów. Różnice w gęstości zaludnienia poszczególnych powiatów 
województwa koszalińskiego są znaczne i uzależnione przede wszystkim od 
stopnia ich uprzemysłowienia (tab. III). Jak wynika z ryc. 1, najwyższą gęstość 
zaludnienia posiadają powiaty północne województwa. Odcinają się one 
wyraźnie od południowych powiatów województwa koszalińskiego.

T A B E L A  III

Gęstość zaludnienia, ludność miejska oraz zatrudniona poza rolnictwem  
w powiatach woj. koszalińskiego

Powiaty
Ludność według stanu w dniu 31. 12.1958 r.

na 1 kms*
w miastach 

(w %)*
zatrudniona poza 
rolnictw. (w °/0)**

białogardzki 46 48,5 41,0
bytowski 35 29,8 30,8
człuchowski 28 31,3 26,9
drawski 26 46,8 37,2
kołobrzeski 52 35,7 34,4
koszaliński*** 57 58,3 57,5
miastecki 21 19,6 29,8
slawieński 40 34,1 28,3
słupski*** 50 50,9 49,7
szczecinecki 33 44,9 34,7
świdwiński 42 41,1 31,4
wałecki 28 45,3 28,3
złotowski 36 31,5 27,1

* 2ródlo: „Rocznik Statystyczny 1959". Tab. 3(23), s. 16—17.
** Na podstawie danych WKPG w Koszalinie na dzień 1. 1. 1959 r.

**• Powiaty łącznie z miastami: Koszalin i Słupsk.

Ponieważ zagadnieniem ściśle związanym ze statystyką zawodową jest po
dział ludności na wiejską i miejską, przeto przyjrzyjmy się mapce roz
mieszczenia ludności miejskiej (ryc. 2). Do obszarów, mających najwyższy 
procent ludności miejskiej, zaliczamy powiaty: koszaliński, słupski, biało
gardzki, drawski i wałecki. Ciągną się one pasem z północnego wschodu na 
południowy zachód województwa. Rozdziela ten pas jedynie powiat sławień- 
siki, który łączy się z obszarem powiatów wschodnich o najmniejszym od
setku ludności miejskiej. Powiaty z największym odsetkiem ludności miej-
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sikiej posiadają najczęściej równocześnie najwyższy procent ludności za
trudnionej poza rolnictwem, z wyjątkiem powiatu wałeckiego i człuchow- 
skiego (tab. III).

U podstaw procesów urbanizacyjnych, które się dokonują w kraju, leży 
szybki wzrost roli działów nierolniczych, szczególnie przemysłu w życiu 
gospodarczym, wyrazem zaś tych procesów jest przebudowa struktury za
trudnienia. Główną cechą przemian zachodzących w strukturze zatrudnienia 
jest wzrost liczby zawodowo czynnych w działach nierolniczych, przy 
równoczesnym spadku udziału zatrudnienia w rolnictwie. W latach 1931 
do 1950 zatrudnienie w rolnictwie w Polsce zmalało z 63,8% do 53,3“/«. 
W województwie koszalińskim w 1950 r. stanowiło ono 63,4% i było naj
wyższym procentem ze wszystkich województw Ziem Zachodnich. W Polsce 
centralnej i wschodniej sześć województw posiadało jeszcze wyższy procent 
zatrudnionych w rolnictwie, a w przypadku skrajnym (województwo lubel
skie) wynosiło ono aż 81,8%>. W latach 1950 do 1959 nastąpił w województwie 
koszalińskim procentowy spadek zatrudnienia w rolnictwie. W 1959 r. wy
nosiło ono 61,5% zawodowo czynnych, przy czym w miastach wynosiło prze
ciętnie w powiecie 19,6%>, na wsi zaś 89,3°/o. Z tego wynika, że rola rol
nictwa i leśnictwa w życiu gospodarczym województwa koszalińskiego jest 
w dalszym ciągu dominująca. W różnych jednak powiatach województwa 
koszalińskiego udział zatrudnionych w rolnictwie odbiega znacznie od śred
niej wojewódzkiej. Różnica między wartością minimalną (pow. koszaliński 
42,5%) a maksymalną (pow. człuchowski 73,l°/o) wynosi 30,6°/o (tab. III). Na 
ryc. 2 pokazano rozmieszczenie zatrudnionych poza rolnictwem w woje
wództwie koszalińskim. Najwyższy procent zatrudnionych poza rolnictwem 
posiadają powiaty: koszaliński i słupski (wraz z Koszalinem i Słupskiem) 
oraz białogardzki, drawski, szczecinecki, kołobrzeski i świdwiński. Najniż
szy procent zatrudnionych poza rolnictwem posiadają powiaty: człuchowski, 
złotowski, wałecki, sławieńsiki i miastecki. Powiaty najbardziej rolnicze 
ciągną się jednym pasem z północy województwa ku południowi. Z porów- 
nanią rozmieszczenia ludności miejskiej oraz rozmieszczenia zatrudnionych 
poza rolnictwem, co przedstawiliśmy na ryc. 2, wynika, że oba zjawiska w za
sadzie są zgodne. Możemy zatem stwierdzić, że zatrudnienie poza rolnictwem 
jest miarą urbanizacji powiatów. Na ogół w powiatach, mających najwyższy 
procent ludności miejskiej, najmniejszą pozycję stanowi rolnictwo wraz z leś
nictwem. Jedynie w powiatach: wałeckim, drawskim i szczecineckim mimo 
wysokiego odsetka ludności miejskiej zatrudnienie w rolnictwie jest wysokie.

Rozmieszczenie zatrudnionych poza rolnictwem w miastach poszczegól
nych powiatów ilustruje ryc. 2. Najwyższy odsetek na tę grupę ludności 
przypada w powiatach: słupskim i koszalińskim oraz białogardzkim i koło
brzeskim (tab. IV). Najniższy procent zatrudnionych poza rolnictwem posia
dają miasta w południowej części województwa, szczególnie powiatów:
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wałeckiego, człuchowskiego i złotowskiego. Wysoki procent zatrudnionych 
w działach nierolniczych w północnej części województwa koszalińskiego 
wynika z tego, że duże miasta, które skupiły się głównie tutaj, posiadają 
słaby udział w produkcji rolniczej, natomiast miasta na południu woje
wództwa najczęściej są małe, a udział ich w produkcji rolniczej —  jak 
wspominaliśmy — jest duży.

IV. CH ARAKTER FU NKCJO NALNY M IAST  WOJEWÓDZTWA

Podstawą dla oceny porównawczej roli nierolniczych działów gospodarki
i usług w życiu powiatów będą dane dotyczące zatrudnienia w zakładach 
położonych na terenach miast poszczególnych powiatów, w układzie socjali
stycznym i drobnotowarawym łącznie (tab. IV).

Rozpatrzmy na wstępie udział przemysłu i rzemiosła w gospodarce woje
wództwa koszalińskiego. Województwo koszalińskie, którego powierzchnia 
stanowi 5,7%> ogólnej powierzchni kraju, a ludność 2,3%> ogólnej liczby mie
szkańców zatrudniało w 1955 r. 2,2%> zawodowo czynnych. Zatrudnienie jed
nak w przemyśle (w 1958 r.) stanowiło tylko l,l°/o zatrudnienia krajowego 
w tym dziale gospodarki narodowej. Świadczy to, że w stopniu uprzemysło
wienia województwo koszalińskie pozostaje jeszcze znacznie w tyle za in
nymi regionami kraju. W latach 1950 do 1959 r. nastąpiło jednakże znaczne 
przesunięcie w strukturze zatrudnienia w województwie koszalińskim, z ko
rzyścią dla przemysłu i innych działów nierolniczych, przy równoczesnym 
procentowym spadku zatrudnienia w rolnictwie. Jeżeli w 1950 r. zatrudnie
nie w przemyśle w województwie koszalińskim stanowiło 9,3%> zawodowo 
czynnych, to w 1959 r. osiągnęło ono już 12,4%>. W miastach województwa 
udział zatrudnienia w przemyśle w tym okresie wzrósł z 21,9°/» do 26,5°/o. 
W poszczególnych powiatach udział zatrudnienia w przemyśle w zakładach 
położonych na terenach miast waha się średnio między 13,9 a 40,5%). Za
trudnienie w przemyśle stanowi (poza rolnictwem) najważniejszą pozycję 
w miastach wszystkich powiatów województwa koszalińskiego z wyjątkiem 
powiatu świdwińskiego i miasteckiego. Różnice w stopniu uprzemysłowienia 
miast poszczególnych powiatów są znaczne (ryc. 6). Najbardziej uprzemy
słowione są miasta powiatów: słupskiego (Ustka), drawskiego (Złocieniec, 
Drawsko), sławieńskiego (Darłowo, Polanów), koszalińskiego (Sianów), koło
brzeskiego i białogardzkiego. Najmniej uprzemysłowione są miasta powia
tów: człuchowskiego, miasteckiego, wałeckiego oraz świdwińskiego. W mia
stach nadmorskich rozwinęły się niektóre gałęzie przemysłu związane z rybo
łówstwem. W powiatach północnych rozwinęły sie również gałęzie przemysłu 
drzewnego, jak tartaki, zakłady przemysłu meblarskiego (Słupsk, Koszalin, 
Białogard) i zapałczanego (Sianów). Występują tutaj licznie zakłady prze
mysłu spożywczego, jak młyny, mleczarnie, browary, zakłady przetworów 
rolnych i inne. Na potrzeby regionalne pracują zakłady metalowe, wytwa
rzające maszyny oraz sprzęt dla rolnictwa i leśnictwa oraz wiele innych.

KOSZALIŃSKIEGO
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W środkowo-zachocłniej części województwa na terenach miast znajdują się 
również zakłady przemysłu spożywczego (fabryki piwowarsko-słodownicze, 
krochmalnie, mleczarnie i inne) oraz tartaki. Ważną pozycję stanowi tutaj 
przemysł wełniany (Okonek, Złocieniec), ceramiki budowlanej (Złocieniec) 
oraz zakłady sprzętu instalacyjnego (Szczecinek). Udział przemysłu w życiu 
powiatów wschodnich województwa jest najniższy. Jedynie w miastach po
wiatu bytowskiego i złotowskiego zatrudnienie w przemyśle jest nieco wyż
sze i pewną pozycję stanowią tutaj zakłady przemysłu drzewnego (tartaki) 
oraz niektóre działy przemysłu spożywczego (młyny, mleczarnie) i inne.

Drugim działem, zatrudniającym najwyższy procent zawodowo czyn
nych, jest obrót towarowy. Jego zakłady skupiają w województwie 6,6%, 
na terenie zaś miast ponad 14%> zatrudnionych. Udział miast w obrocie towa
rowym jest bardzo wyrównany, a zatrudnienie waha się w granicach od
ll,9°/o (powiat bytowski) do 16,0%> (powiat białogardzki). Rozmieszczenie pla
cówek handlowych jest ściśle związane z rozmieszczeniem ludności, 
a w miastach liczba zatrudnionych w handlu pozostaje w pewnym stałym 
stosunku do ogólnej liczby zatrudnionych. Z tego względu w województwie 
koszalińskim nie dostrzegamy dużych różnic w procentowym udziale za
trudnionych w handlu na terenach miast poszczególnych powiatów. Miasta, 
posiadające nieco wyższy procent zatrudnionych od średniej wojewódzkiej 
dla miast, skupiły się w powiatach: białogardzikim, sławieńskim, słupskim, 
koszalińskim, szczecineckim i miasteckim. Powiaty te zajmują obszar środ
kowej i północnej części województwa.

Ważną rolę w życiu gospodarczym miast odgrywa transport i łączność. 
Zatrudnienie w tym dziale wynosi w województwie 5,5%, w miastach zaś 
przeciętnie 11,3%>. Wyposażenie miast w poszczególnych powiatach w urzą
dzenia z zakresu transportu i łączności jest bardzo różne. Dotyczy to głównie 
komunikacji kolejowej. Udział zatrudnienia w tym dziale waha się w mia
stach poszczególnych powiatów w granicach od 3,6°/o do 19,3%. Najbardziej 
uprzywilejowanymi są powiaty: białogardzki, słupski i szczecinecki. Przez 
półnooną część województwa przebiega główna arteria komunikacji kolejo
wej i na niej oparły się największe miasta województwa, jak Białogard, Ko
szalin i Słupsk. Najmniejszą rolę odgrywa transport i łączność w życiu go
spodarczym miast powiatów: złotowskiego i drawskiego.

Urządzenia kulturalne i socjalne stanowią ważną pozycję w życiu lud
ności województwa koszalińskiego, szczególnie zaś miast. Zatrudnienie w tym 
dziale w województwie stanowiło 5,4%, a na terenie miast blisko 10,0%. Urzą
dzenia kulturalne i socjalne odgrywają szczególną rolę w Słupsku i Kosza
linie, które skupiają wiele szkół oraz innych zakładów kulturalnych i oświa
towych, oraz w Połczynie-Zdroju, znanym zdrojowisku pomorskim. Zatrud
nienie w tym dziale waha się w granicach od 3,5% do 19,3%. Rola więc urzą
dzeń kulturalnych i socjalnych w życiu miast różnych powiatów jest bardzo 
nierówna. Najwyższy odsetek zatrudnionych w tym dziale posiadają miasta 
powiatów: świdwińskiego, słupskiego, bytowskiego i człuchowskiego. Naj
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m niejszy udział w  tym  zakresie posiadają m iasta pow iatów : kołobrzeskiego, 
szczecineckiego i draw skiego. Jak w yn ika  z liczb stosunkowych, niski udział 
zatrudnionych w  urządzeniach ku lturalnych  i socjalnych posiadają miasta, 
m ające potencjał gospodarczy, za jm ujące ważniejsze pozycje w  działach pro
dukcyjnych, jak  rów nież m iasta odgryw ające  n iew ielką rolę gospodarczą.

B udow n ictw o  zatrudnia w  w o jew ództw ie  3,1%, na terenach . zaś miast 

6,8%> ogólnej liczby p racow ników . N a jw iększą  liczbę zatrudnionych w  tym  

dziale w ykazu ją  m iasta pow iatu  koszalińskiego i kołobrzeskiego. W  tych też 

powiatach zatrudnienie w  budow nictw ie  stanow i najw yższy  procent. W iąże  

się to z intensywną odbudow ą mocno zniszczonego przez działania w ojenne  

Koszalina i Kołobrzegu . W  pozostałych pow iatach w o jew ództw a koszaliń
skiego budow nictw o  stanow i znaczmie słabszą pozycję. N ajm n ie jszy  procent 

zatrudnionych w  budow nictw ie  posiadają m iasta pow iatów : wałeckiego, 
św idw ińsk iego  i słupskiego. Z ak łady  budow lane są w ięc rozmieszczone 

w  w o jew ództw ie  bardzo  nierównom iernie. Zatrudnien ie w  tym dziale w aha  

się od 3,1% do 19,2°/o.
Zatrudn ien ie w  adm inistracji i w ym iarze spraw iedliw ości, organizacjach  

politycznych i społecznych, instytucjach finansow ych i ubezpieczeniowych  

oraz usługach n ieprodukcyjnych ściśle jest zw iązane z funkcjam i adm ini
stracyjnym i, społecznym i i ku lturalnym i pełnionym i prizez ośrodki m iejskie, 
szczególnie przez m iasta pow iatow e. Zatrudnien ie w  tych działach zależne 

jest od w ielkości re jonów  obsługiw anych  przez miasta, liczby ludności oraz 

ro li innych dzia łów  w  życiu miast. Procentow y  udział zatrudnionych w  w y 
m ienionych działach w  miastach większości pow iatów  zbliżony jest do śred
niej w  w o jew ództw ie  (8,8%). Szczególną pozycję zajm uje tutaj Koszalin, 
który  z rac ji pełn ienia funkcji m iasta w o jew ódzk iego skupia najw yższą  

liczbę zatrudnionych w  adm inistracji ze wszystkich miast w o jew ództw a  

koszalińskiego. U dz ia ł zatrudnionych w  tym dziale wynosi w  miastach po
w iatu  koszalińskiego aż 20%. Rów nież dość dużą rolę odgryw a ją  zakłady tego 

typu w  m iastach pow iatu  słupskiego oraz w  pow iatach rolniczych i lesistych, 
bytowskim , m iasteckim, złotowskim , azłuchowskim . O  wysokim  udziale za
trudnianych w  adm inistracji w  m iastach pow iatów  wschodnich w o jew ódz
tw a koszalińskiego decydują funkcje adm inistracyjne m iast pow iatow ych  

oraz niski stopień uprzem ysłow ienia tych terenów.
W yposażen ie m iast w  urządzenia z zakresu gospodarki kom unalnej i m ie

szkaniowej jest rów nom ierne w e wszystkich powiatach. Jedynie w  Kołobrzegu  

zatrudnienie w  tym dziale stanow i aż 11,3% ogólnej liczby pracujących, 
w  innych zaś pow iatach zbliżone jest ono do średniej miast w  w o jew ództw ie  

(3,3%) i w aha się za ledw ie od 4,3% (m iasta pow iatu  słupskiego) do 1,6 /« 

(m iasta pow iatu  złotowskiego i wałeckiego).

V. PRÓBA K LA S YF IK A C J I FUNKCJONALNEJ M IAST

Z a  podstawę do k lasy fikacji funkcjonalnej miast przyjęliśm y zatrudnienie  

w  następujących działach gospodark i narodow ej: 1) przem yśle i rzemiośle,
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2) budownictwie, 3) transporcie, 4) obrocie towarowym oraz 5) administracji
i usługach. Do tego ostatniego działu włączyliśmy zatrudnionych w urządze
niach kulturalnych i socjalnych, administracji i wymiarze sprawiedliwości, 
organizacjach politycznych i społeaznych, instytucjach finansowych i ubez
pieczeniowych oraz usługach nieprodukcyjnych. Odpowiednio do wymie
nionych działów ustaliliśmy następujące funkcje miast: 1) przemysłowe —
0 symbolu P, 2) budowlane —  o symbolu B, 3) transportowe —  o symbolu T,
4) handlowe —  o symbolu H, oraz 5) administracyjno-usługowe o sym
bolu Au.

Opieramy się na zatrudnieniu poza rolnictwem w zakładach położonych 
na terenach miast sektora uspołecznionego. Obejmuje on w województwie 
koszalińskim 94°/o zatrudnionych poza rolnictwem. Jest to ponad 75% ogól
nej liczby zatrudnionych na terenach miast. Pominęliśmy zatrudnionych 
w rolnictwie, jak również pracujących w dziale gospodarki komunalnej, 
którego zakłady spełniają funkcje uzupełniające i nastawione są wyłącznie 
na obsługę potrzeb samego miasta. Wielkość zatrudnienia w tym dziale jest 
w zasadzie proporcjonalna do liczby mieszkańców.

W celu określenia funkcji poszczególnych miast województwa koszaliń
skiego ustaliliśmy średnią arytmetyczną zatrudnionych w wymienionych 
pięciu działach gospodarki narodowej *. Następnie obliczyliśmy odchylenie 
standardowe2 od średniej arytmetycznej dla wszystkich miast województwa 
koszalińskiego3 w każdym z działów (tab. V).

Jeżeli zatrudnienie w mieście w danym dziale nie przekraczało wartości 
średniej arytmetycznej plus jednego odchylenia standardowego, wówczas 
miasto zaliczaliśmy do grupy o funkcjach złożonych (symbol Z). Jeżeli udział 
zatrudnionych w danym dziale był większy od wartości średniej arytmetycz-

1 Średnie arytmetyczne procentowego1 udziału zatrudnionych w  pięciu dzia
łach w  województwie koszalińskim obliczono na podstawie ustalonych %  zatrud
nionych w  tych działach dla każdego miasta oddzielnie. Absolutne wartości za
trudnionych w  miastach w  danym dziale, na podstawie których ustalono ich 
udział procentowy, zaczerpnięto z danych W KPG.

2 Metodę określania stopnia wyspecjalizowania miasta na podstawie odchy
lenia standardowego zastosował H. J. N e l s o n  w  pracy: „A  Service Classification 
of American Cities” , „Economic Geography” nr 3/1955. Odchylenie standardowe

l/ i: (X -M )J
obliczamy według wzoru: 8 ------------ -— w  którym x — oznaczają wartości jedno-

• n
stek zbiorowości statystycznej, czyli procenty zatrudnionych w  danym dziale 
w  poszczególnych miastach, M —  oznacza ich średnią arytmetyczną, n —  oznacza 
liczebność zbiorowości, czyli liczbę miast (34).

3 Klasyfikacją funkcjonalną miast opartą na analizie ludności grupy miasto- 
twórczej zajmowali się w  Polsce: J. K  o s t r o  w i e k  i, O funkcjach miastotwórczych
1 typach funkcjonalnych miast, „Przegląd Geograficzny” , t. 24, 1952, z. 1— 2, oraz 
Leszek K o s i ń s k i ,  Zagadnienie struktury funkcjonalnej miast polskich, „Prze
gląd Geograficzny” , t. 30, z. 1, Klasyfikacja funkcjonalna większych miast pol
skich według stanu iz roku 1950, „Przegląd Geograficzny” , t. 30, z. 4, z 1958 r.
i w  pracach Instytutu Urbanistyki i Architektury.
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T A B E L A  V
Średnie arytmetyczne i odchylenia standardowe zatrudnionych w miastach woje

wództwa koszalińskiego w działach nierolniczych (w procentach)

Wartość Przemysł Budow
nictwo Transport Handel Administracja 

i usługi

Średnia arytmetyczna 30,4 8,1 10,7 14,5 19,0

Odchylenie standardowe 17,2 6,2 6,9 3,7 8,6

Średnia arytmetyczna
+  1 odchylenie stand. 47,6 14,3 17,6 18,2 27,6

+  2 odchylenia stand. 64,8 20,5 24,5 21,9 36,2

+  3 odchylenia stand. 82,0 26,7 31,4 25,6 44,8

nej powiększonej o  jedno odchylenie standardowe, wówczas m iasto zalicza
liśm y do g rupy  o funkcjach wyspecjalizowanych. Pon iew aż w  kilku miastach  

udział zatrudnionych w  danym  dziale przew yższał średnią arytm etyczną  

powiększoną o wartość jednego odchylenia standardow ego  dość znacznie, 
dlatego staraliśm y się uchwycić stopień tej specjalizacji. W  tym celu w y 
różniliśm y rów nież miasta, w  których udział zatrudnionych w  danym  dziale 

przew yższał średnią arytmetycziną powiększoną o wartość dwóch odchyleń  

standardow ych  oraz miasta, w  których udział zatrudnionych w  danym  dziale  

przew yższał średnią arytm etyczną powiększoną o wartość trzech odchyleń  

standardowych. W  naszej sym bolizacji lite row ej (w  tabeli V I  oraz na ryci
nie 3) stopień tej specjalizacji zaznaczam y w  ten sposób, że do litery  okre
śla jącej dział dom inujący, czyli typ funkcjonalny miasta, dodajem y cyfry  1,
2 lu b  3. D la  p rzyk ładu : P 2 oznacza, że w  mieście udział zatrudnionych  

w  przem yśle jest w iększy od średniej arytm etycznej powiększonej o  w a r 
tość dwóch odchyleń standardowych , nie w iększy jednak od średniej arytm e
tycznej powiększonej o wartość trzech odchyleń standardowych.

K ilka  m iast w  w o jew ództw ie  koszalińskim  posiada równocześnie w  dwóch  

działach w ysok i udział zatrudnionych, przew yższający wartość średniej 
arytm etycznej pow iększonej o odchylenie standardowe. Z  tego w zg lędu  obok 

wyróżnionych w yżej funkcji pojedynczych wyróżn iliśm y ponadto funkcje  

podw ójne:
1 —  adm in istracy jno -usługow o-handlow e —  o sym bolu A u H  oraz
2 —  transportow o-handlow e —  o sym bolu TH , przy czym człon p ierw szy  

określenia specja lizacji m iasta o dwóch dom inantach odpow iada funkcji 
przew ażającej. W  ten sposób 34 miasta w o jew ództw a koszalińskiego podzie
liliśm y na osiem grup  funkcjonalnych, w  zależności od udziału zatrudnio
nych w  różnych działach gospodarki narodow ej w  każdym  z m iast (tab. V I).

A naliza  typów  funkcjonalnych miast w o jew ództw a koszalińskiego w y 
kazuje, że większość z nich nie posiada w yraźnego p ro filu  specjalizacyjnego. 
Dw anaście miast (tj. ponad 35°/o) zaklasyfikow aliśm y do grupy  o funkcjach  

„złożonych” , trzynaście m iast posiada nieiznacznie zaznaczającą się specja -
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T A B E L A  VI

Miasta województwa koszalińskiego według funkcji oraz liczby mieszkańców 
Liczby porównawcze rejonów województwa koszalińskiego

Funkcje
Miasta według liczby ludności w  tysiącach

Razem
do 2 2-5 5-10 10-20 powyżej 20

Przemysłowe Sianów P 2 
Okonek P,

Ustka P 2 
Darłowo P, 
Złocieniec

P.

5

Budowlane Biały 
Bór B3 
Człopa

b 2

Barwice B, Kołobrzeg
b 2

4

Transportowe — Czarne Ti — Białogard
t 2

Słupsk Tj 3

Handlowe — Czaplinek
Hi

— Wałcz H, — 2

Administracyjno 
- usługowe

Tuczno
Au,

Połczyn 
Zdrój Au2 
Człuchów 

Auj

Koszalin
Au(

4

Administracyjno
- usługowo
- handlowe

Miastko
AUjHi

1

Transportowo 
- handlowe

Mirosławiec 
A uT,H 2 

Kalisz Pom.
t 2h ,

Złożone Polanów
Z

Lędyczek
Z

Debrzno Z 
Bobolice Z 
Karlino Z 
Krajenka Z

Bytów Z 
Drawsko 
Pom. Z 

Jastrowie Z 
Sławno Z 
Świdwin Z 
Złotów Z

12

Razem 5 12 11 3 3 34

lizację (m iasta o sym bolach z cyfrą 1), za ledw ie zaś dziew ięć m iast posiada  

w yraźną dom inantę funkcjonalną. Jak z pow yższego w ynika, większość 

m iast w o jew ództw a koszalińskiego odgryw a rolę ośrodków  lokalnych, o dość 

wszechstronnie rozw iniętych funkcjach. O bok najliczniejszej g rupy  miast
o funkcjach złożonych najw ięcej miast spełnia funkcje przem ysłow e oraz 

budow lane i adm inistracyjno-usługow e. Dwadzieścia osiem m iast (tj. ponad
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82°/o) posiada poniżej 10 tysięcy m ieszkańców 4. W  tej grup ie skupiły  się 

wszystkie m iasta o funkcjach złożonych. M iasta pow yżej 10 tysięcy m ie
szkańców  posiadają w yraźn ie  wykształcone funkcje dominujące. Funkcje  

przem ysłow e spełn iają  miasteczka posiadające od 2 do 10 tysięcy m ieszkań
ców. Funkcje budow lane i transportow e pełn ią m iasta różnej wielkości. 
Również funkcje handlow e i adm inistracyjno-usługow e rozw inęły  się w  m ia
stach bez w zg lędu  na ich wielkość. Po ło w a  miast o funkcjach złożonych sku
p iła się w  klasie w ielkości 5 do 10 tysięcy mieszkańców. Z n a jdu je  się tutaj 
pięć miast pow iatow ych  (Bytów , D raw sko, S ław no, Św idw in , Z łotów ).

Rozmieszczenie m iast z uwzględnieniem  ich funkcji oraz liczby m ieszkań
ców przedstaw ia ryc. 3. Pow ierzchnie kół są proporcjonalne do liczby lud 
ności zam eldow anej na stałe w  poszczególnych miastach w ed ług  stanu z dnia 
1. 1. 1959 roku.

M iasta przem ysłow e (P ) skupiły  się g łów n ie  w  północnym  pasie w o je 
wództwa. M iasta o funkcjach budow lanych  (B ) rozmieszczone są w  środko
w ej i zachodniej części w o jew ództw a. Jedynym  miastem o  funkcjach adm i- 
nistracyjm o-usługowych (A u ) w  północnym pasie w o jew ództw a jest Kosza
lin. Pozostałe m iasta o funkcjach adm inistracyjno-usługowych, jak  również  

handlowych (H )w ystępu ją  w  środkow ej i południow ej części w ojew ództw a. 
Najliczn iejsza grupa  m iast o funkcjach złożonych (Z ) rozmieściła się na ca
łym  obszarze w o jew ództw a, g łów n ie  zaś w  jego wschodniej części.

VI. PRÓBA W YZNACZEN IA  REJONÓW GOSPODARCZO-LUDN OŚCIOWYCH 
W WOJEWÓDZTWIE K O SZALIŃ SK IM

N a  podstaw ie rozpatryw anych  elem entów dem ograficzno-gospodarczych  

można by  w o jew ództw o  koszalińskie podzielić na następujące trzy rejony  
(ryc. 4):

I —  Rejon północny —  obejm ujący pow iaty : kołobrzeski, białogardzki, 
koszaliński, s ław ieńsk i i słupski,

II —  R ejon  środkowo-zachodni —  obejm ujący pow iaty: szczecinecki, 
d raw sk i i św idw ińsk i,

II I  —  R ejon  południow o-w schodni —  obejm ujący pow iaty : bytowski, 
miastecki, człuchowski, złotowski i wałecki.

Różnice m iędzy tymi rejonam i m ożemy ująć z pomocą szeregu charakte
rystycznych liczb przeciętnych (tab. V II).

R e j o n  p ó ł n o c n y  —  ciągnie się pasem ok. 50 km szerokości wzdłuż  

w ybrzeża. Różni on się dość w yraźn ie od południow ej części w o jew ództw a  

koszalińskiego. Gęstość zaludnienia jest tutaj wyższa aniżeli w  pozostałych  

dwóch rejonach. Rejon ten cechuje się najwyższym  odsetkiem ludności m iej
skiej, pon iew aż skupiły  się tutaj najw iększe miasta w o jew ództw a, jak  Słupsk  

(51.358 osób), Koszalin  (41.001 osób), B ia łogard  (17.739 osób) oraz miasta por-

4 W  Polsce według stanu w  dniu 31. 12. 1958 r. zaledwie 68,5%> miast posiadało 
poniżej 10 tys. mieszkańców (Źródło: „Rocznik Statystyczny 1959” , tab. 4/24, s. 19).
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T A B E L A  VII

Liczby porównawcze rejonów województwa koszalińskiego

Przeciętnie w  rejonie
Wyszczególnienie

północnym środkowo-
zachodnim

południowo-
wschodnim

Gęstość zaludnienia 39 34 30

Procent ludności miejskiej 45,5 44,4 31,5

Procent zatrudn. poza rolnictwem 42,5 34,4 28,6

Procent zatrudn. poza rolnictwem 
w  miastach 88,3 73,7 66,3

Procent zatrudnionych w  prze
myśle w miastach 29,8 23,5 18,3

Procent gruntów ornych 42,9 37,8 35,8

Procent lasów (do og. pow. rejonu) 28,3 31,3 40,9

Źródło: Obliczono na podstawie „Rocznika Statystycznego 1959“ oraz danych PWRN w Ko
szalinie: „Biuletynu Statystycznego Województwa Koszalińskiego" nr 3 „Wybrane 
dane ze Spisów Rolnych w latach 1955—1959“ i bilansu siły roboczej na rok 1959.

towe: K o łobrzeg  (13.143 osób), D a r ło w o  (8.486 osób) i Ustka (5.678 osób) 
Procentow y  udział zatrudnionych w  działach poza rolnictwem  jest tutaj na j
wyższy, zarów no w  pow iatach, jak  rów nież w  miastach rejonu. Z  dzia łów  

pozarolniczych najw ażniejszą pozycję stanow i tutaj przem ysł oraz bu d ow 
nictwo. W iększość miast w  tym rejonie posiada w yraźn ie  zaznaczające się 

dom inanty funkcjonalne. Funkcje p rzem ysłow e w y su w a ją  się na czoło  

w  Sianowie, Ustce oraz D arłow ie . K o łobrzeg posiada najsiln iej rozw inięte  

funkcje budow lane, K oszalin  —  adm inistracyjno-usługow e, zaś B ia łogard  

i U stka —  transportowe. Z  większych miast re jonu  jedynie S ław no  nie po
siada w yraźn ie wykształconej jednej funkcji i dlatego zaliczone zostało (obok  

najm niejszych miast, jak : K arlino , Bobolice i P o lan ów ) do grupy  m iast
0 funkcjach złożonych.

N adm orsk i pas w o jew ództw a koszalińskiego jest rejonem  najlepiej za
gospodarowanym , dość dobrze uprzem ysłow ionym  oraz w  wysokim  stopniu  

zurbanizowanym . Sieć dróg kolejow ych  i kołowych jest dobrze rozbudow ana
1 d latego miasta w ykazu ją  dość duże pow iązan ia p rodukcyjno-usługow e. 
W  przyszłości w  pasie nadm orskim  rozw iną się funkcje usługowe, w  zw iązku  

z obsługą m asowego ruchu wczasowo-turystycznego.
R e j o n  ś r o d k o w o - z a c h o d n i  obejm uje tylko trzy pow iaty  i po

siada mniejszą powierzchnię od dwóch pozostałych. Rejon ten jest s łabiej 
uprzem ysłow iony aniżeli północny. S łabszy jest rów nież stopień zurban i
zowania rejonu, niższy odsetek ludności w  pow iatach i miastach zatrudniony  

jest poza rolnictwem . M niejszą jest rów nież gęstość zaludnienia. M iasta są 

mniejsze aniżeli w  pasie północnym. Jedynie Szczecinek posiada ponad
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20 tysięcy ludności (21.928 osób), w pozostałych miastach liczba ludności nie d 
przekracza 10 tysięcy. Miasta jednak tego rejonu posiadają wyraźne domi- j 
nanty funkcjonalne. W  Szczecinku na czoło wysuwa się funkcja transpor- v 
towa i handlowa, Połczyn-Zdrój zaliczyliśmy do miast o funkcjach admini- '  
stracyjno-usługowych (najwięcej zatrudnionych posiada uzdrowisko). Rów
nież inne miasteczka pełnią określone funkcje. Jedynie Świdwin i Drawsko 
Pom. jako miasta powiatowe pełnią funkcje złożone, nie posiadają one w y
raźnej dominanty funkcjonalnej.

R e j o n  p o ł u d n i o w o - w s c h o d n i  województwa koszalińskiego po
siada charakter rolniczy. Najmniejszy odsetek ludności mieszka w tym re
jonie w  miastach. Sieć osadnicza miast jest tutaj dość gęsta, miasta jednak 
rejonu są niew ielkie i odgrywają rolę ośrodków usługowych wobec zaplecza.
Są to miasta o funkcjach administracyjno-usługowych, handlowych oraz 
złożonych. Gęstość zaludnienia, jak również procent zatrudnionych w dzia
łach poza rolnictwem są tutaj niższe aniżeli w  rejonach pozostałych. Nikła 
jest również rola przemysłu i transportu w życiu gospodarczym rejonu.

Na wykształcenie się opisanych różnic między rejonami wpłynęły nie
wątpliw ie odmienne warunki przyrodnicze panujące w  poszczególnych czę
ściach województwa koszalińskiego.

Gleby nie są wprawdzie urodzajne na terenie prawie całego województwa, 
zarówno w ięc na nizinie pomorskiej ciągnącej się wzdłuż wybrzeża morskiego, 
jak również na obszarze pasa wzniesień moren czołowych Pomorza Zachod
niego oraz pasa zandrów. Na południu jednak województwa zalegają naj
słabsze gleby piaszczyste. Wyrazem tych stosunków glebowych może być 
struktura użytkowania gruntów w  poszczególnych rejonach (tab. V II). Jeżeli 
np. w  powiecie kołobrzeskim procent gruntów ornych wynosi 50,9 ogólnej 
powierzchni a w powiecie białogardzkim 45,1, to w  powiecie drawskim sta
nowi on zaledwie 28,4, miasteckim 31,9, wałeckim 31,3 i bytowskim 32,8.
W  powiatach południowych i wschodnich występuje wysoki procent po
wierzchni zalesionej. W  stosunku do ogólnej powierzchni lasy zajmują 48,4°/o, 
w  powiecie miasteckim, 46°/o w powiecie wałeckim, 39,4°/o w  powiecie człu- 
chowskim i drawskim, 38,8°/° w powiecie bytowskim, podczas gdy w powiecie 
kołobrzeskim powierzchnia leśna zajmuje zaledwie 16,2%> ogólnej powierzchni, 
w  pozostałych zaś powiatach północnych procent ten waha się w  granicach 
od 28,6 do 34,4 (pow. koszaliński).

Na wytworzenie się tak znacznych różnic w poziotnie gospodarczym po
szczególnych powiatów województwa wpłynęły oczywiście w sposób decydu
jący odmienne warunki rozwoju społeczno-gospodarczego omawianych rejo
nów. Korzystniejsze warunki rozwoju gospodarczego panowały w  przeszłości 
w  powiatach zachodnich oraz północnych omawianego terenu. Mniej pomyślne 
warunki rozwoju społeczno-gospodarczego w powiatach środkowych oraz po
łudniowych i wschodnich pogłębiły istniejące już trudności całkowitego 
wyzyskania ubogiego środowiska geograficznego w tej części Pomorza. Te
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dysproporcje zacierają się wprawdzie już od kilkunastu lat, jednakże wiele 
jeszcze tnzeba włożyć wysiłku i pracy, w iele trzeba inwestycji trwałych dla 
wytworzenia względnie jednolitego regionu gospodarczego w  obrębie w oje
wództwa koszalińskiego.

1. W harmonijnym rozwoju życia gospodarczego niemałą rolę odgrywa 
ilościowy i jakościowy wkrost usług rzemieślniczych. Podkreślali to często
kroć kierownicy naszego rządu i partii, świadczą o tym podejmowane uchwały 
i postanowienia '.

Fakty te są powszechnie znane. Również wiadomo, że na skutek dotkli
wych strat wojennych, względnie małej dynamiki rozwoju rzemiosła oraz nie
chęci młodzieży do pracy w  tym dziale gospodarki, liczba osób w  nim zatrud
nionych jest niepomiernie mała w porównaniu do zapotrzebowania spo
łecznego 2.

Szczególnie wielkie pole do popisu ma rzemiosło na Ziemiach Zachodnich, 
gdzie stan jego jest mniejszy od liczebności na tym obszarze przed wojną 3, 
gdzie partycypuje ono także w nieco mniejszym odsetku aniżeli na pozosta
łym terenie k ra ju 4.

Należy również wspomnieć, że niedobór rzemieślników silniej odczuwają 
mieszkańcy wsi i małych miasteczek, aniżeli ludność dużych miast. W związku 
z tym, w  sferze badań demograficzno-socjograficznych prowadzonych wśród

1 Por. .np. przemówienie Władysława Gomułki na V III  Plenum K C  PZPR; odpo
wiedzi przez niego udzielone wyborcom na spotkaniu w  Warszawsikich Zakładach 
Przemysłu Odzieżowego nr 2, w  styczniu 1957 r.; referat „O sytuacji w  partii 
i w  kraju” wygłosaony na X  Plenum KC PZPR; przemówienie powitalne na Zjeź- 
dzie Stronnictwa Demokratycznego w  styczniu 1958 x. Wśród podjętych uchwał 
wymienimy przykładowo: Wytyczne w  sprawie rozwoju rzemiosła ustalone na V II 
Plenum K C PZ PR , tezy Rady Ekonomicznej przy Radzie Ministrów w  sprawie re
gulowania działalności rzemiosła, założenia perspektywistycznego planu rozwoju 
rzemiosła raa lata 1960— 1965 opracowane przez Komitet Drobnej Wytwórczości przy 
Radzie Ministrów.

3 Interesujące uwagi na ten temat znajdujemy m. in. w  artykułach: Czesława 
B o b r o w s k i e g o ,  Ekonomia na ekranie panoramicznym. „Przegląd Kulturalny” 
nr 46 (376) z dn. 12. 11. 1959 r., oraz Witolda J a r o s z y ń s k i e g o ,  A rzemiosło? 
„Przegląd Kulturalny” nr 14 (396) z dn. 31. 3. 1960 r.

3 Szereg danych liczbowych charakteryzujących stan rzemiosła na Ziemiach 
Zachodnich podaje Juliusz K o  l i p i ń s k i  w  opracowaniu pt. Zagadnienia gospo
darcze Ziem Zachodnich, opublikowanym w  pracy zbiorowej „Polskie Ziemie Za
chodnie” , Instytut Zachodni, Poznań 1959 r.

4 Jak wynika z  danych „Rocznika Statystycznego 1959” , luidiność Ziem Zachod
nich wynosiła W 1958 r. prawie jedną czwartą ogółu mieszkańców kraju, natomiast 
odsetek rzemieślników wynosił 23%>.

EU G EN IU SZ B1DERMAN

RZEMIEŚLNICY WOJEWODZTWA WROCŁAWSKIEGO
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